於該等日期（經考慮相關註冊成立日期（如適用））已經存在。

影響經營業績及財務狀況的重大因素

我們的財務狀況及經營業績已經且將繼續受到諸多因素的影響，其中若干因素我
們可能無法控制，包括以下及本文件「風險因素」一節所載因素：

建設服務的市場需求

我們主要自香港建築項目中獲取收益。我們服務的市場需求可能會因諸多因素而
有所不同，包括政府開支、基建需求、私營及公營建築工程的需求、人口結構變化及
整體經濟狀況。

建築項目需求的波動將因此影響對我們服務的需求，進而影響到我們的業務。倘
香港的建築項目數量在未來下降，則可能對我們的業務及經營業績產生重大不利影響。

我們項目的定價及預算

我們的定價政策對我們的業務經營至關重要。儘管我們會參照項目預計涉及的時
間及成本按成本加成法釐定我們的項目價格，惟完成項目涉及的實際時間及成本可能
受一系列無法控制或不可預見的因素的不利影響，包括材料及勞工短缺及成本上漲、
惡劣天氣狀況以及政府推出的規則、法規及政策變動。實際場地條件可能與我們的初
始預期大不相同及技術問題不時產生，均會對我們完成工程的總成本產生不利影響。
此外，我們於與客戶訂立的合約的單價及費率通常不包括價格波動調整機制，我們因
此須承擔我們工程的單位成本的隨後波動風險，包括任何通賬、勞工及材料的突然短
缺等。

每份建造合約的價格均參考我們的投標申請書而釐定並於獲授項目之時協定。為
確定投標價格，我們需要估算項目所涉及的時間及成本。然而，我們可能無法準確估
計完成項目的成本。完成項目產生的總成本之實際金額可能受多種因素的不利影響，

財務資料

– 168 –

本文件為草擬本，其所載資料並不完整及可作更改。閱讀本文件有關資料時，必須一併細閱本文件首頁「警告」一節。

例如惡劣天氣情況、意外、無法預測的場地狀況及建築材料價格波動。若項目成本超
過相關合約的訂約價格，我們可能取得低於預期的溢利或甚至蒙受虧損，對我們的財
務表現及經營業績造成重大不利影響。

分包費及建築材料成本

我們的服務成本主要包括(i)分包費；(ii)建築材料成本；及(iii)租賃費用。於2018
財年、2019財年及2019年六個月，分包費、建築材料成本及租賃費用分別佔各年度╱
期間總服務成本的約97.4%、98.1%及96.5%。有關服務成本組成部分的進一步詳情，
請參閱本節「綜合全面收益表的主要組成部分－服務成本」一段。

為執行模板工程，我們主要購買木材和金屬模板。我們使用的鋼筋及混凝土由客
戶指定並通常由總承建商代我們購買，根據項目情況，購買的鋼筋及混凝土成本可通
過對銷費用安排結算。我們通常將模板工程、扎鐵工程以及混凝土澆灌工程分包給分
包商，以便我們能夠專注於項目規劃和管理。

以下敏感度分析顯示假設所有其他變量保持不變的情況下，分包費及建築材料成
本的波動對往績記錄期間的除稅前溢利的假設性影響。

分包費的假設性波動 –15% –10% –5% +5% +10% +15%
除所得稅前溢利增加╱（減少） 千港元 千港元 千港元 千港元 千港元 千港元

2018財年 25,884 17,256 8,628 (8,628) (17,256) (25,884)
2019財年 20,134 13,423 6,711 (6,711) (13,423) (20,134)
2019年六個月 12,028 8,019 4,009 (4,009) (8,019) (12,028)

建築材料成本的假設性波動 -15% -10% -5% +5% +10% +15%
除所得稅前溢利增加╱（減少） 千港元 千港元 千港元 千港元 千港元 千港元

2018財年 3,960 2,640 1,320 (1,320) (2,640) (3,960)
2019財年 7,299 4,866 2,433 (2,433) (4,866) (7,299)
2019年六個月 4,340 2,893 1,447 (1,447) (2,893) (4,340)

我們的應收賬款及應收保固金的可收回性及收回時間

我們通常根據我們所完成工程的價值每月向我們的客戶提交中期付款申請，隨
後由客戶進行確認。該付款的一部分，一般為各項中期付款的5.0%至10.0%及總合約
金額（包括工程變更指令）的至少2.5%至5.0%，通常由客戶預扣作保固金，並且該等
保固金一般會分以下階段向本集團退還：(i)相關分包工程或總合約工程完成後退還
50%；及(ii)相關分包工程或總合約工程的缺陷責任期屆滿後退還剩餘50%。於2018年6
月30日、2019年6月30日及2019年12月31日，客戶保留的應收保固金淨額分別約為20.8
百萬港元、29.2百萬港元及33.2百萬港元。我們的應收賬款分別約為70.4百萬港元、
106.6百萬港元及81.0百萬港元。於2018財年、2019財年及2019年六個月，我們就應收
保固金已確認減值虧損約1.7百萬港元、零及零。任何逾期付款，無論因客戶付款習慣
或項目竣工延遲，均可能會對我們的流動資金狀況產生不利影響並引致我們的營運資
金需求增加。

財務資料

– 169 –

本文件為草擬本，其所載資料並不完整及可作更改。閱讀本文件有關資料時，必須一併細閱本文件首頁「警告」一節。

重大會計政策

我們已識別對編製財務資料屬重大的若干會計政策。該等重大會計政策對了解
我們的財務狀況及經營業績實屬重要，載於本文件附錄一會計師報告附註4。部分會計